
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1325

31/05/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

PROCESSOS Páginas 19 a 38

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 17 e 18

ATO 115 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 37 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 5 a 8

ATO 116 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 690 Página 9

ATO 117 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 849

Páginas 10 e 11

ATO 118 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 12

ATO 119 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 13

ATO 120 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 14

ATO 121 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 15

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Página 16

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 

ATO Nº 115-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 37ª REGIÃO MAÇÔNICA, CRIA DISTRITOS E 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 37ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  A 37ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 
 

1º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Edilson Nakaza (L. 777) 
ARLS Roberto Muszkat Nº 618 – São Paulo 

ARLS Fidelidade e Progresso Nº 457 – São Paulo 

ARLS União e Progresso Nº 693 – São Paulo 
 

2º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Jo Hideki Tanaka (L. 626) 
ARLS Arnaldo Alexandre Pereira Nº 636 – São Paulo 

ARLS Orion Nº 465 – São Paulo 

ARLS União e Solidariedade Nº 387 – São Paulo 
 

3º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir José da Silva Araquam Filho (L. 650) 
ARLS União Fraterna IV Nº 592 – São Paulo  

ARLS Leais Paulistanos Nº 633 – São Paulo  

ARLS Servilio Donini Nº 816 – São Paulo  

ARLS Colunas do Mestre Hiram Abiff Nº 704 – São Paulo 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 

4º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Diogenes Henrique Ribeiro (L. 638) 
ARLS Novo Laço Místico Nº 534 – São Paulo 

ARLS Leonardo da Vinci Nº 538 – São Paulo  

ARLS Democracia, Liberdade e Prosperidade Nº 764 – São Paulo 

ARLS Sabedoria Triunfante Nº 665 – São Paulo 
 

5º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Armando Annibale (L. 109) 
ARLS Cavaleiros de Akhenaton Nº 768 – São Paulo 

ARLS Wilson Lopes de Almeida Nº 673 – São Paulo  

ARLS Propaganda Terceira Nº 779 – São Paulo 
 

6º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Evandro Luiz Bertolini (L. 132) 
ARLS Sabedoria e Reconstrução Nº 826 – São Paulo  

ARLS Semeadores Nº 674 – São Paulo 

ARLS Veritas Et Justitia Nº 509 – São Paulo 
 

7º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir José Edson de Andrade (L. 664) 
ARLS Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  

ARLS Guardiães da Fraternidade Nº 709 – São Paulo 

ARLS Liberdade, Dever e Poder Nº 631 – São Paulo 
 

8º Distrito da 37ª Região: 
Resp Ir Jarbas Paes de Lira (L. 92) 
ARLS Guido Antonio Andrade Nº 571 – São Paulo  

ARLS Guardiões do Santo Graal Nº 597 – São Paulo 

ARLS Luz no Caminho Nº 801 – São Paulo 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 

4º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Diogenes Henrique Ribeiro (L. 638) 
ARLS Novo Laço Místico Nº 534 – São Paulo 

ARLS Leonardo da Vinci Nº 538 – São Paulo  

ARLS Democracia, Liberdade e Prosperidade Nº 764 – São Paulo 

ARLS Sabedoria Triunfante Nº 665 – São Paulo 
 

5º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Armando Annibale (L. 109) 
ARLS Cavaleiros de Akhenaton Nº 768 – São Paulo 

ARLS Wilson Lopes de Almeida Nº 673 – São Paulo  

ARLS Propaganda Terceira Nº 779 – São Paulo 
 

6º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Evandro Luiz Bertolini (L. 132) 
ARLS Sabedoria e Reconstrução Nº 826 – São Paulo  

ARLS Semeadores Nº 674 – São Paulo 

ARLS Veritas Et Justitia Nº 509 – São Paulo 
 

7º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir José Edson de Andrade (L. 664) 
ARLS Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  

ARLS Guardiães da Fraternidade Nº 709 – São Paulo 

ARLS Liberdade, Dever e Poder Nº 631 – São Paulo 
 

8º Distrito da 37ª Região: 
Resp Ir Jarbas Paes de Lira (L. 92) 
ARLS Guido Antonio Andrade Nº 571 – São Paulo  

ARLS Guardiões do Santo Graal Nº 597 – São Paulo 

ARLS Luz no Caminho Nº 801 – São Paulo 

 

9º Distrito da 37ª Região: 
Resp Ir Carlos Roberto Gomes (L. 102) 
ARLS Adolpho Markenzon Nº 203 – São Paulo  

ARLS Guardiões da Phoenix Nº 180 – São Paulo 

ARLS Segredo e Justiça Nº 638 – São Paulo 

ARLS Despertar do Terceiro Milênio Nº 511 – São Paulo 

Art. 2º -  Criar o 10º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alcindo de Sordi (L. 683) para o cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  O 10º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Templários de Jerusalém Nº 482 – São Paulo 

ARLS Luz e Fraternidade Nº 775 – São Paulo 

ARLS Antonio Bento Nº 651 – São Paulo 

Art. 5º -  Criar o 11º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 6º -  Nomear o Resp Ir Nelson Gomes de Vecchi (L. 826) para o cargo 

de Delegado Distrital do 11º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 7º -  O 11º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Paz e Harmonia Nº 551 – São Paulo 

ARLS Orpheu Paraventi Sobrinho Nº 375 – São Paulo 

ARLS Retidão e Justiça Nº 696 – São Paulo 

Art. 8º -  Criar o 12º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Nomear o Resp Ir Edelcio Quaglia Pereira (L. 387) para o cargo 

de Delegado Distrital do 12º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 10º -  O 12º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Brasil Nº 683 – São Paulo 

ARLS Gênesis Nº 229 – São Paulo 

ARLS Ponto no Espaço Nº 279 – São Paulo 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Art. 11º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Art. 11º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 116-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Luz, 

Vida e Amor” Nº 690 - Or de Sorocaba – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Luz, Vida e Amor” Nº 690 - Or de Sorocaba – SP,  sito  à Alameda 
dos Crisântemos, 287 – Jardim Simus - Or de Sorocaba – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 30 de maio de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 117-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbMESTRES DO CEDRO Nº 849, ao 

Orde Cedral – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á às segundas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua B, 224 – Estância Bortoluzzo - Or de Cedral - 

SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Caixa Postal Nº 100 – Cep.: 15895-

000 - Or de Cedral – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 16ª Região Maçônica 

Resp Ir Rogerio Longhi da Silva (L. 190) 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 16ª Região Maçônica 

Resp Ir Milton de Carvalho (L. 526) 

Membro da Comissão Permanente de Assuntos Gerais 

Resp Ir Osmar Ardene Agostinho (L. 526) 

Art. 5º -  Considera o dia 13 de junho de 2008 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 22 de maio de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Hedio Wilson 

da Silva; 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 117-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbMESTRES DO CEDRO Nº 849, ao 

Orde Cedral – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á às segundas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua B, 224 – Estância Bortoluzzo - Or de Cedral - 

SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Caixa Postal Nº 100 – Cep.: 15895-

000 - Or de Cedral – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 16ª Região Maçônica 

Resp Ir Rogerio Longhi da Silva (L. 190) 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 16ª Região Maçônica 

Resp Ir Milton de Carvalho (L. 526) 

Membro da Comissão Permanente de Assuntos Gerais 

Resp Ir Osmar Ardene Agostinho (L. 526) 

Art. 5º -  Considera o dia 13 de junho de 2008 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 22 de maio de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Hedio Wilson 

da Silva; 

 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Aldoir José Lucatto Junior 

Antonio Guilherme de Souza Pinto 

Cristiano Luiz Pereira 

Fabricio Sadao Magota 

Gustavo Milani Bombarda 

Hedio Wilson da Silva 

Laercio Junior Xavier Carmeloci 

Leandro Henrique da Silva 

Luis Henrique Montemor Fortes 

Paulo Cezar Davanço 

Renato Augusto Gagliardo 

Rodrigo Viegas 

Romildo Beraldi 

Samuel Bombarda 

Tiago Bombarda 

Valdir Aparecido Pelais 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 1º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 118-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS União, Justiça e Amor Nº 149 - Or de 
Dracena – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir   
 
- Arnaldo Registro 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 118-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS União, Justiça e Amor Nº 149 - Or de 
Dracena – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor Resp Ir   
 
- Arnaldo Registro 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 

 
ATO Nº 119-2016/2019                                                           24 DE MAIO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido  de  demissão  do  Resp Ir Jean  Albert Bodinaud 

(L. 99) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Aldemir Morais, Delegado Regional da 1ª Região 

Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de  demissão  do  Resp Ir Jean  Albert  Bodinaud 

(L. 99) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Jean Albert Bodinaud (L. 99) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 120-2016/2019                                                           25 DE MAIO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  solicitação do Resp Ir Marcos Grossi, Delegado Regional da 

2ª Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substitui o Resp Ir Alcides Romero Hernandes (L. 359) do cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Alcides Romero Hernandes (L. 359) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Wagner Antonio Pinto (L. 120) para o cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
ATO Nº 120-2016/2019                                                           25 DE MAIO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  solicitação do Resp Ir Marcos Grossi, Delegado Regional da 

2ª Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substitui o Resp Ir Alcides Romero Hernandes (L. 359) do cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Alcides Romero Hernandes (L. 359) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Wagner Antonio Pinto (L. 120) para o cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 121-2016/2019                                                           26 DE MAIO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Anderson Durynek (L. 426) 

do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 5ª Região Maçônica, ratificado 

pelo Resp Ir Marcos Augusto Toniette, Delegado Regional da 5ª Região 

Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Anderson Durynek (L. 426) 

do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 5ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Anderson Durynek (L. 426) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Luiz Fellipe Matta Ramos para o cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 5ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Comunicado da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1323 de 30/04/2017  

Desconsiderar a emissão do Quite Placet do Ir Eduardo Homse – Cadastro 
56946 da ARLS Marcio Dutra Nº 455 Or de Assis - SP 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Comunicado da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1323 de 30/04/2017  

Desconsiderar a emissão do Quite Placet do Ir Eduardo Homse – Cadastro 
56946 da ARLS Marcio Dutra Nº 455 Or de Assis - SP 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4670, 4671, 4672, 4673, 4674, 4675, 4676, 4677, 4678, 4679, 4680, 4681, 
4682, 4683, 4684, 4685 e 4686 

Proc. Nº 561-2016/2019 – Ch.P. 4670 
Ir∴MOACYR DOS SANTOS TEIXEIRA - 84 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 562-2016/2019 – Ch.P. 4671 
Ir∴JOSE FERNANDES - 88 anos  
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 563-2016/2019 – Ch.P. 4672 
Ir∴JOSE RUBENS CAMARGO LEME - 82 anos  
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 

Proc. Nº 564-2016/2019 – Ch.P. 4673 
Ir∴JUN TAKAHASHI - 48 anos  
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 565-2016/2019 – Ch.P. 4674 
Ir∴RODRIGO VARRICHIO DE TOLEDO - 37 anos  
ARLS DEZENOVE DE JUNHO Nº 198 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 566-2016/2019 – Ch.P. 4675 
Ir∴CARLOS ROBERTO DA SILVA - 66 anos  
ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO Nº 392 – LIMEIRA - SP 

Proc. Nº 567-2016/2019 – Ch.P. 4676 
Ir∴MARCO ANTONIO MATTAR - 51 anos  
ARLS BERNARDO DE CLARAVAL Nº 602 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 568-2016/2019 – Ch.P. 4677 
Ir∴ABIB JOAO KIRCHE - 95 anos  
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 569-2016/2019 – Ch.P. 4678 
Ir∴CAETANO ANGELO DE MENEZES - 85 anos  
ARLS BENJAMIN REIS Nº 41 – FERNANDÓPOLIS - SP 

Proc. Nº 570-2016/2019 – Ch.P. 4679 
Ir∴ONIVALDO LOPES DA SILVA - 76 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 

Proc. Nº 571-2016/2019 – Ch.P. 4680 
Ir∴FRANCISCO MARTINS - 82 anos  
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO Nº 303 – GUARUJÁ - SP 

Proc. Nº 572-2016/2019 – Ch.P. 4681 
Ir∴MARCELO BESERRA - 54 anos  
ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA Nº 642 – SÃO PAULO - SP 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Proc. Nº 573-2016/2019 – Ch.P. 4682 
Ir∴CHRISTIAN ANTONIO ALTAFINI - 44 anos  
ARLS EQUILÍBRIO Nº 744 – São Paulo - SP 

Proc. Nº 596-2016/2019 – Ch.P. 4683 
Ir∴ODAIR APARECIDO PEREIRA - 60 anos  
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 

Proc. Nº 597-2016/2019 – Ch.P. 4684 
Ir∴SAMUEL BRASIL BUENO - 76 anos  
ARLS MORADA DO SOL Nº 227 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 598-2016/2019 – Ch.P. 4685 
Ir∴COLEMAR SANTANA - 69 anos  
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 

Proc. Nº 599-2016/2019 – Ch.P. 4686 
Ir∴ARLINDO PELLISON - 87 anos  
ARLS EDUARDO HANSEN Nº 352 – NOVA ODESSA – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4670 a 4686 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.120 (Vinte e três mil, cento e vinte) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 741 Lojas: R$ 1.572.160,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e dois mil, cento e 
sessenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, 
com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.443,20 (Trinta e um mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos).  5% (cinco por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 78.608,00 (Setenta e oito mil, seiscentos e oito reais). 
Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 1.462.108,80 (Um milhão, 
quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e oito reais e oitenta centavos), e o valor  
líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.006,40 (Oitenta e seis mil, seis reais e 
quarenta centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

Proc. Nº 573-2016/2019 – Ch.P. 4682 
Ir∴CHRISTIAN ANTONIO ALTAFINI - 44 anos  
ARLS EQUILÍBRIO Nº 744 – São Paulo - SP 

Proc. Nº 596-2016/2019 – Ch.P. 4683 
Ir∴ODAIR APARECIDO PEREIRA - 60 anos  
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 

Proc. Nº 597-2016/2019 – Ch.P. 4684 
Ir∴SAMUEL BRASIL BUENO - 76 anos  
ARLS MORADA DO SOL Nº 227 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 598-2016/2019 – Ch.P. 4685 
Ir∴COLEMAR SANTANA - 69 anos  
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 

Proc. Nº 599-2016/2019 – Ch.P. 4686 
Ir∴ARLINDO PELLISON - 87 anos  
ARLS EDUARDO HANSEN Nº 352 – NOVA ODESSA – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4670 a 4686 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.120 (Vinte e três mil, cento e vinte) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 741 Lojas: R$ 1.572.160,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e dois mil, cento e 
sessenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, 
com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.443,20 (Trinta e um mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos).  5% (cinco por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 78.608,00 (Setenta e oito mil, seiscentos e oito reais). 
Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 1.462.108,80 (Um milhão, 
quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e oito reais e oitenta centavos), e o valor  
líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.006,40 (Oitenta e seis mil, seis reais e 
quarenta centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIMON PIERRE JEANNOT - 68144 
 
 33 - ARLS MARIO BEHRING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN STOIANOV MARTINS - 28 anos 
 CPF:368.016.098-40 
 FILIAÇÃO:Murilio de Paula Martins 
  Sandra Cristina Stoianov Martins 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOAO GUIMARAES DE PAULA - 36320 
 CPF:542.632.638-04 
 FILIAÇÃO:Odilon Guimaraes de Paula 
  Carmem Banhos 
 Obs.: Ex Obreiro - 312 - Arls União Barretense 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS - 43 anos 
 CPF:181.966.308-67 
 FILIAÇÃO:Paulo Benedito dos Santos 
  Luiza Passolongo dos Santos 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO JOSE MIZUMOTO - 65 anos 
 CPF:595.331.888-04 
 FILIAÇÃO:Nozor Benedicto Mizumoto 
  Esther Domingues Mizumoto 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUIL NASSER NETO - 29 anos 
 CPF:338.549.578-40 
 FILIAÇÃO:Samuil Nasser Junior 
  Rosana de Cassia Rosas 
  
 MAURICIO BOBADILHA - 39 anos 
 CPF:247.498.478-01 
 FILIAÇÃO:Orivaldo Bobadilha 
  Maria Cavazzane Bobadilha 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VANDO LIRA SILVA - 64401 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRAN EDUARDO MARTINS RODRIGUES - 53747 
 CPF:051.845.938-10 
 FILIAÇÃO:Iran Rodrigues 
  Diva Martins Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO FÁVARO 
 CPF:008.033.878-06 
 FILIAÇÃO:José Alésio Fávaro 
  Edna Gomes Fávaro 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 JULIO ALBERTO AGANTE FERNANDES - 59462 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR DA PAZ - 58 anos 
 CPF:023.159.798-38 
 FILIAÇÃO:Douglas da Paz 
  Ruth Rodrigues da Paz 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS CORREIA SILVA - 59170 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO JOSÉ MORAIS DE LIMA - 32 anos 
 CPF:317.439.018-44 
 FILIAÇÃO:Carlos José de Lima 
  Aparecida Perbone Morais de Lima 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VANDO LIRA SILVA - 64401 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRAN EDUARDO MARTINS RODRIGUES - 53747 
 CPF:051.845.938-10 
 FILIAÇÃO:Iran Rodrigues 
  Diva Martins Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO FÁVARO 
 CPF:008.033.878-06 
 FILIAÇÃO:José Alésio Fávaro 
  Edna Gomes Fávaro 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 JULIO ALBERTO AGANTE FERNANDES - 59462 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR DA PAZ - 58 anos 
 CPF:023.159.798-38 
 FILIAÇÃO:Douglas da Paz 
  Ruth Rodrigues da Paz 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS CORREIA SILVA - 59170 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO JOSÉ MORAIS DE LIMA - 32 anos 
 CPF:317.439.018-44 
 FILIAÇÃO:Carlos José de Lima 
  Aparecida Perbone Morais de Lima 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CRISTIANO DE SOUZA OLIVEIRA - 56818 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 REYNALDO REZENDE DE AZEVEDO FILHO - 55067 
 
165 - ARLS PALESTINA DO OCIDENTE 
 Palestina 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO HADDAD XAVIER - 60203 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 DANIEL DE OLIVEIRA TOLONI - 58885 
 
178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CABUS - 56138 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CAIO MARTINS - 60297 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS FERNANDES - 45 anos 
 CPF:101.264.698-06 
 FILIAÇÃO:Dirceu Fernandes 
  Leonice Braga Fernandes 
  
 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA CAVALCANTE - 35 anos 
 CPF:213.707.268-80 
 FILIAÇÃO:João Batista Cavalcante 
  Telma Pereira da Silva Cavalcante 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 JOADINALDO DIAS DE OLIVEIRA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRICIO MARCHI DE BRITO - 68880 
 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN CARLOS PONZIO - 39 anos 
 CPF:253.550.288-70 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ponzio 
  Elisabet Maria Nascimento 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LAURO KENJI KOMURO - 62378 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VIRGILIO JOSE LOPES - 13159 
 CPF:377.585.008-20 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Lopes Soares 
  Hermelinda Colombine Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 104 - Arls Coronel Balthazar 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX SANDRO RISSO - 61097  
 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON EDUARDO SALMAZZI PALACIO - 59286 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ROBERTO DE SOUZA - 11312 
 CPF:707.341.788-91 
 FILIAÇÃO:Lazaro de Souza 
  Alzira Silva de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 212 - Arls Cavaleiros do Planalto 
 
216 - ARLS EDMIR BATISTA 
 Mirandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN CARLOS SANCHES DA SILVA - 39 anos 
 CPF:272.895.218-38 
 FILIAÇÃO:Getúlio Fernandes da Silva 
  Amélia Sanches da Silva 
  
 EDSON TERÇARIOL - 45 anos 
 CPF:095.608.598-97 
 FILIAÇÃO:Victalino Terçariol 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN CARLOS PONZIO - 39 anos 
 CPF:253.550.288-70 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ponzio 
  Elisabet Maria Nascimento 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LAURO KENJI KOMURO - 62378 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VIRGILIO JOSE LOPES - 13159 
 CPF:377.585.008-20 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Lopes Soares 
  Hermelinda Colombine Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 104 - Arls Coronel Balthazar 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX SANDRO RISSO - 61097  
 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON EDUARDO SALMAZZI PALACIO - 59286 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ROBERTO DE SOUZA - 11312 
 CPF:707.341.788-91 
 FILIAÇÃO:Lazaro de Souza 
  Alzira Silva de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 212 - Arls Cavaleiros do Planalto 
 
216 - ARLS EDMIR BATISTA 
 Mirandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN CARLOS SANCHES DA SILVA - 39 anos 
 CPF:272.895.218-38 
 FILIAÇÃO:Getúlio Fernandes da Silva 
  Amélia Sanches da Silva 
  
 EDSON TERÇARIOL - 45 anos 
 CPF:095.608.598-97 
 FILIAÇÃO:Victalino Terçariol 

  Davina Pelisser Terçariol 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON CAMARGO DUDAS - 50572 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 QUITE PLACET 
 MAURO DIAS PADOVANI - 61244 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DIAS CAMPOS - 43 anos 
 CPF:157.687.888-08 
 FILIAÇÃO:Plácido Dias Campos 
  Lúcia de Fatima Pimentel Campos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TADEU FERREIRA LUZ - 65730 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO BOUCINHAS - 14371 
 CPF:000.970.122-20 
 FILIAÇÃO:Mandel Boucinhas de Menezes 
  Maria Perez Boucinha 
 Obs.: Ex Obreiro - 236 - Arls Lux Aeterna 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 QUITE PLACET 
 EDISSON MESQUITA DE PAULA - 12547 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ AUGUSTO ORRICO - 41849 
 CPF:030.281.708-50 
 FILIAÇÃO:Hugo Orrico 
  Maria Aparecida Guimarães Orrico 
 Obs.: Ex Obreiro - 371 - Arls Amaranto 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO DE OLIVEIRA BAUMBACH - 61917 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:293.968.298-46 
 FILIAÇÃO:João Carlos Baumbach 
  Clemilda Fátima de Oliveira Baumbch 
 Obs.: Ex Obreiro - 263 - Arls Marcos Zavatta 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONEL JOSÉ MARCHIORI - 53104 
 CPF:327.819.008-42 
 FILIAÇÃO:João Batista Marchiori 
  Terezinha de Freitas Marchiori 
 Obs.: Ex Obreiro - 271 - Arls Acácia de Serra Negra 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GEORGETTI FERNANDES - 30 anos 
 CPF:363.017.998-36 
 FILIAÇÃO:Antonio Roberto Fernandes 
  Eneida V. B. Georgetti Fernandes 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DELFINO DO SANTO TUCCI - 30776 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEITOR SOUZA CUNHA - 27 anos 
 CPF:351.994.068-09 
 FILIAÇÃO:Ademir Lazaro da Cunha 
  Debie Dias E Souza Cunha 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO MARINHO COCO - 36 anos 
 CPF:289.296.038-07 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Pineda Coco 
  Susana Mazinho dos Santos Coco 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ANTUNES MARTINEZ - 59161  
 LUCIO MARCOS JUSTINO - 61384 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:293.968.298-46 
 FILIAÇÃO:João Carlos Baumbach 
  Clemilda Fátima de Oliveira Baumbch 
 Obs.: Ex Obreiro - 263 - Arls Marcos Zavatta 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONEL JOSÉ MARCHIORI - 53104 
 CPF:327.819.008-42 
 FILIAÇÃO:João Batista Marchiori 
  Terezinha de Freitas Marchiori 
 Obs.: Ex Obreiro - 271 - Arls Acácia de Serra Negra 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GEORGETTI FERNANDES - 30 anos 
 CPF:363.017.998-36 
 FILIAÇÃO:Antonio Roberto Fernandes 
  Eneida V. B. Georgetti Fernandes 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DELFINO DO SANTO TUCCI - 30776 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEITOR SOUZA CUNHA - 27 anos 
 CPF:351.994.068-09 
 FILIAÇÃO:Ademir Lazaro da Cunha 
  Debie Dias E Souza Cunha 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO MARINHO COCO - 36 anos 
 CPF:289.296.038-07 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Pineda Coco 
  Susana Mazinho dos Santos Coco 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ANTUNES MARTINEZ - 59161  
 LUCIO MARCOS JUSTINO - 61384 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 

 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 CARLOS JOSÉ DE ALMEIDA - 55472 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO DOS REIS SIQUEIRA - 56228 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO MAXIMINO RAMIRES CARMONA - 46799 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO NASCIMENTO HENRIQUES SOUSA - 64692 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO NUNES GALLEGO - 52789 
 CPF:783.245.138-68 
 FILIAÇÃO:Idelfonso Gallego 
  Olivia de Jesus Nunes Gallego 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
  
 MARCELO DA CRUZ SILVA - 57475 
 CPF:245.695.868-30 
 FILIAÇÃO:Lourival Domingues da Silva 
  Florinda da Cruz Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
  
 JOSÉ ANIBAL BENTO CARVALHO - 57476 
 CPF:288.388.518-40 
 FILIAÇÃO:Avelino Carvalho Filho 
  Maria Alice Bento Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
  
 PAULO COUTINHO GARCIA - 59203 
 CPF:268.982.688-72 
 FILIAÇÃO:Tobias Coutinho 
  Maria Dolores Garcia Coutinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO ERALDO ANTUNES DE OLIVEIRA - 44 anos 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:150.560.878-31 
 FILIAÇÃO:Adimo Antunes de Oliveira 
  Ana Lucinda Domingues 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE SEICHI KIKUCHI - 45350 
 CPF:002.373.188-57 
 FILIAÇÃO:Kanichi Kikuchi 
  Kiyoka Kikuchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 560 - Arls Baluartes do Atlântico 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO TADEU FORTES MARTINS - 66832  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646  
 MARCO ANTONIO RODRIGUES - 40854  
 JOSÉ ROBERTO DE JESUS ALVAREZ - 41798  
 HÉLIO RUBENS FERRAZZI - 42222 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 QUITE PLACET 
 WALDIR CASTELANI SILVA - 65740  
 MIGUEL KUHINICA AMARAL - 61064 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO CARACA ROLAND - 43 anos 
 CPF:140.203.448-25 
 FILIAÇÃO:Odair Valentim Roland 
  Maria Jose Caraca Roland 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONY ARAUJO COUTO - 63894 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AMAURI DE OLIVEIRA SOARES - 51548 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CESAR AKIHIKO MURACAMI ARAUJO - 58254 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:150.560.878-31 
 FILIAÇÃO:Adimo Antunes de Oliveira 
  Ana Lucinda Domingues 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE SEICHI KIKUCHI - 45350 
 CPF:002.373.188-57 
 FILIAÇÃO:Kanichi Kikuchi 
  Kiyoka Kikuchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 560 - Arls Baluartes do Atlântico 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO TADEU FORTES MARTINS - 66832  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646  
 MARCO ANTONIO RODRIGUES - 40854  
 JOSÉ ROBERTO DE JESUS ALVAREZ - 41798  
 HÉLIO RUBENS FERRAZZI - 42222 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 QUITE PLACET 
 WALDIR CASTELANI SILVA - 65740  
 MIGUEL KUHINICA AMARAL - 61064 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO CARACA ROLAND - 43 anos 
 CPF:140.203.448-25 
 FILIAÇÃO:Odair Valentim Roland 
  Maria Jose Caraca Roland 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONY ARAUJO COUTO - 63894 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AMAURI DE OLIVEIRA SOARES - 51548 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CESAR AKIHIKO MURACAMI ARAUJO - 58254 

 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO NILSON DA SILVA - 47 anos 
 CPF:102.346.428-40 
 FILIAÇÃO:Pedro Pereira da Silva 
  Aparecida Bernadete Bernadini 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO DA SILVA BERTO - 67777 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO MIRANDA SANT`ANA - 66376 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:106.355.048-39 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues de Goes 
  Loredana Tombolato de Goes 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON DIAS BERTOLINI - 51 anos 
 CPF:058.868.918-11 
 FILIAÇÃO:Gerson Bertolini 
  Hilda Dias Bertolini 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO MONDINI NETO - 36 anos 
 CPF:282.425.458-04 
 FILIAÇÃO:Dorival Mondini 
  Iolanda Aparecida Sabia 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOMAN RIBEIRO VAZ - 36 anos 
 CPF:304.447.418-36 
 FILIAÇÃO:Fidelcino Ferreira Vaz 
  Julia Ribeiro Vaz 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEOPOLDO ALFERES JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:122.996.448-73 
 FILIAÇÃO:Leopoldo Alferes 
  Benedita Terezinha Pereira 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE COSENTINE - 46674 
 CPF:988.555.068-20 
 FILIAÇÃO:Natal Cosentine 
  Helide Paschoalini Cosentine 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AMARILDO DE OLIVEIRA PAULINO - 63909  
 ANDRE SANTOS TIMOTEO DA SILVA - 65744 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MAGALHÃES - 42 anos 
 CPF:122.821.538-39 
 FILIAÇÃO:Mário Magalhães 
  Iolanda da Silva Magalhães 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 QUITE PLACET 
 DANILO DE PAULA EDUARDO - 61660 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA TERCEIRO 
 CPF:135.540.728-18 
 FILIAÇÃO:Antonio Terceiro 
  Vany de Souza Terceiro 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO VERZIGNASSE - 51 anos 
 CPF:027.660.248-08 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEOPOLDO ALFERES JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:122.996.448-73 
 FILIAÇÃO:Leopoldo Alferes 
  Benedita Terezinha Pereira 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE COSENTINE - 46674 
 CPF:988.555.068-20 
 FILIAÇÃO:Natal Cosentine 
  Helide Paschoalini Cosentine 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AMARILDO DE OLIVEIRA PAULINO - 63909  
 ANDRE SANTOS TIMOTEO DA SILVA - 65744 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MAGALHÃES - 42 anos 
 CPF:122.821.538-39 
 FILIAÇÃO:Mário Magalhães 
  Iolanda da Silva Magalhães 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 QUITE PLACET 
 DANILO DE PAULA EDUARDO - 61660 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA TERCEIRO 
 CPF:135.540.728-18 
 FILIAÇÃO:Antonio Terceiro 
  Vany de Souza Terceiro 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO VERZIGNASSE - 51 anos 
 CPF:027.660.248-08 

 FILIAÇÃO:José Nasato Verzignasse 
  Tereza P. Verzignasse 
  
 JOCIMAR FAÉ - 52 anos 
 CPF:054.819.388-63 
 FILIAÇÃO:Antonio Faé 
  Olivia Santo Andrea Faé 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO SANTOS CAIO FILHO - 35 anos 
 CPF:302.398.818-85 
 FILIAÇÃO:Leonardo Santos Caio 
  Nanci Fukayama 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ANTONIO DE CARVALHO MAFFIA - 35234 
 CPF:836.552.128-87 
 FILIAÇÃO:Alfredo Amadeu Maffia 
  Neusa Aparecida de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO DE ARAÚJO SILVA - 39 anos 
 CPF:279.387.098-67 
 FILIAÇÃO:Iodauto de Araujo Silva 
  Maria da Conceição Silva 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HEITOR MASATOSHI ENDO - 65075  
 
 QUITE PLACET 
 TITO MIRANDA SOCIO - 48339  
 WILLIAM SERVARE SANTOS - 60781  
 TONI CRISTIAN CERQUEIRA - 60783 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR DE PAIVA GRILLO - 51 anos 
 CPF:057.689.108-83 
 FILIAÇÃO:Olicio de Paiva Grillo 
  Nair Silvan Grillo 
  
 KLEBER COLUCCI CARVALHO - 32 anos 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:325.380.078-44 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rodrigues Carvalho 
  Sueli Colucci Guerra Carvalho 
  
 SIDNEY DE OLIVEIRA JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:095.597.078-41 
 FILIAÇÃO:Sidney de Oliveira 
  Cicera Dolores de Oliveira 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO POLIZIO DE MARCO - 49 anos 
 CPF:041.614.368-74 
 FILIAÇÃO:Cyro de Marco 
  Priscila Polizio de Marco 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DO AMARAL - 41 anos 
 CPF:258.289.728-04 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos do Amaral 
  Maria do Socorro do Amaral 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FELIPE XAVIER RODRIGUES - 58633  
 DANILO JOSÉ RIBALDO - 61320 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL COUTINHO PAIVA - 28 anos 
 CPF:001.383.512-28 
 FILIAÇÃO:Clodoaldo Ferreira Paiva 
  Maria Cecila Coutinho Paiva 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CAMARINI ALVES - 58 anos 
 CPF:926.715.438-91 
 FILIAÇÃO:Varnel Alves 
  Lourdes Camarini Alves 
  
 RAFAEL MUNHOZ NETO - 46 anos 
 CPF:109.196.108-54 
 FILIAÇÃO:Rafael Munhoz Ortega 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CPF:325.380.078-44 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rodrigues Carvalho 
  Sueli Colucci Guerra Carvalho 
  
 SIDNEY DE OLIVEIRA JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:095.597.078-41 
 FILIAÇÃO:Sidney de Oliveira 
  Cicera Dolores de Oliveira 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO POLIZIO DE MARCO - 49 anos 
 CPF:041.614.368-74 
 FILIAÇÃO:Cyro de Marco 
  Priscila Polizio de Marco 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DO AMARAL - 41 anos 
 CPF:258.289.728-04 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos do Amaral 
  Maria do Socorro do Amaral 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FELIPE XAVIER RODRIGUES - 58633  
 DANILO JOSÉ RIBALDO - 61320 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL COUTINHO PAIVA - 28 anos 
 CPF:001.383.512-28 
 FILIAÇÃO:Clodoaldo Ferreira Paiva 
  Maria Cecila Coutinho Paiva 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CAMARINI ALVES - 58 anos 
 CPF:926.715.438-91 
 FILIAÇÃO:Varnel Alves 
  Lourdes Camarini Alves 
  
 RAFAEL MUNHOZ NETO - 46 anos 
 CPF:109.196.108-54 
 FILIAÇÃO:Rafael Munhoz Ortega 

  Célia Ap. Francaroli Munhoz Ortega 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DURVAL BONANI - 62324 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FERNANDES LEITE - 62285 
 CPF:902.903.808-04 
 FILIAÇÃO:Francisco Fernandes Lopes 
  Joana Leite Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 233 - Arls Pelicano 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO PASSOS DA SILVA - 35 anos 
 CPF:214.272.428-01 
 FILIAÇÃO:Israel de Souza E Silva 
  Isabel da Silva Passos 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MANTOVANI - 66012 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BARILE NETO - 59616 
 CPF:065.011.688-72 
 FILIAÇÃO:Carmine Walter Barile 
  Zuleika Milanesio Barile 
 Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALTER LUIZ DOS SANTOS - 60744 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO PEREIRA - 50335 
 CPF:024.524.208-24 
 FILIAÇÃO:Juvenal Pereira 
  Rita Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 617 - Arls Berço da Proclamação da República 
 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GEORGES BUCHER KERAMIDAS - 68241 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RUI DUARTE DE ALMEIDA - 56 anos 
 CPF:010.813.438-50 
 FILIAÇÃO:Antonio Duarte de Almeida 
  Izaura Franco da Silveira Almeida 
  
 TIAGO REIS NASCIMENTO PEREIRA - 37 anos 
 CPF:275.884.378-12 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Nascimento Pereira 
  Maria Cristina dos Reis 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ANDRE FIORENTINI - 60 anos 
 CPF:996.685.998-53 
 FILIAÇÃO:Roberto Fiorentini 
  Maria Tierno Fiorentini 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER JOSÉ MATHIAS - 56 anos 
 CPF:012.842.618-75 
 FILIAÇÃO:Antônio Jose Mathias 
  Maria Romiero Mathias 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO DE DEUS SANTOS JÚNIOR - 33 anos 
 CPF:100.185.267-21 
 FILIAÇÃO:João de Deus Santos 
  Sandra Mara Rabello Santos 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS RAMOS DE VASCONCELOS - 68063  
 CLEBERTON AFONSO BERNARDES - 65403 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GEORGES BUCHER KERAMIDAS - 68241 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RUI DUARTE DE ALMEIDA - 56 anos 
 CPF:010.813.438-50 
 FILIAÇÃO:Antonio Duarte de Almeida 
  Izaura Franco da Silveira Almeida 
  
 TIAGO REIS NASCIMENTO PEREIRA - 37 anos 
 CPF:275.884.378-12 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Nascimento Pereira 
  Maria Cristina dos Reis 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ANDRE FIORENTINI - 60 anos 
 CPF:996.685.998-53 
 FILIAÇÃO:Roberto Fiorentini 
  Maria Tierno Fiorentini 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER JOSÉ MATHIAS - 56 anos 
 CPF:012.842.618-75 
 FILIAÇÃO:Antônio Jose Mathias 
  Maria Romiero Mathias 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO DE DEUS SANTOS JÚNIOR - 33 anos 
 CPF:100.185.267-21 
 FILIAÇÃO:João de Deus Santos 
  Sandra Mara Rabello Santos 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS RAMOS DE VASCONCELOS - 68063  
 CLEBERTON AFONSO BERNARDES - 65403 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 

 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS - 65290 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILVIO ANDRE TARRICONE - 45554 
 CPF:526.137.208-91 
 FILIAÇÃO:Andre Tarricone 
  Anna Augusto de Oliveira Tarricone 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO GUSTAVO DANTAS CHIARADIA JACOB - 47144 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ BUENO 
 CPF:054.963.308-15 
 FILIAÇÃO:João Bueno 
  Amabile Pupulim Bueno 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDHERSON CLAYTON DE OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:248.266.078-57 
 FILIAÇÃO:Severino João de Oliveira 
  Dirce Alves de Oliveira 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MENDES DE MORAES FRAZÃO - 32 anos 
 CPF:336.782.718-55 
 FILIAÇÃO:Elzudio Drumond Frazão 
  Sylvia Maria Mendes de Morães Frazão 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR ROSSATO DA ROCHA 
 CPF:636.123.800-87 
 FILIAÇÃO:Josué Antônio da Rocha 
  Marlene Mercedes Rossato da Rocha 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 Cotia 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO ANTONIO DE NOVAES MORAES - 60579 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MELO CARVALHO DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:078.983.677-74 
 FILIAÇÃO:Fernando Gomes Carvalho dos Santos 
  Maria Das Graças Girão de Melo 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIZ BORATTO POSTIGA 
 CPF:266.422.471-91 
 FILIAÇÃO:Luiz P. Postiga 
  Luiza Maria B. Postiga 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ALARCON JUNIOR - 48 anos 
 CPF:068.520.148-19 
 FILIAÇÃO:João Alarcon 
  Antonia Anisia Palma Alarcon 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR BERNABE DE SOUZA - 57043 
 CPF:070.394.678-10 
 FILIAÇÃO:José de Souza 
  Tereza Sebastiana Bernabe 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FERNANDO BENETTI PEDREIRA - 31 anos 
 CPF:338.626.378-08 
 FILIAÇÃO:Donizeti Aparecido Pedreira 
  Maria Elisa Benetti Pedreira 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 NEWTON MASTEGUIN - 59501 
 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 Cotia 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO ANTONIO DE NOVAES MORAES - 60579 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MELO CARVALHO DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:078.983.677-74 
 FILIAÇÃO:Fernando Gomes Carvalho dos Santos 
  Maria Das Graças Girão de Melo 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIZ BORATTO POSTIGA 
 CPF:266.422.471-91 
 FILIAÇÃO:Luiz P. Postiga 
  Luiza Maria B. Postiga 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ALARCON JUNIOR - 48 anos 
 CPF:068.520.148-19 
 FILIAÇÃO:João Alarcon 
  Antonia Anisia Palma Alarcon 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR BERNABE DE SOUZA - 57043 
 CPF:070.394.678-10 
 FILIAÇÃO:José de Souza 
  Tereza Sebastiana Bernabe 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FERNANDO BENETTI PEDREIRA - 31 anos 
 CPF:338.626.378-08 
 FILIAÇÃO:Donizeti Aparecido Pedreira 
  Maria Elisa Benetti Pedreira 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 NEWTON MASTEGUIN - 59501 
 

748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PASCOAL 
 CPF:129.109.438-52 
 FILIAÇÃO:Pedro Paulo Pascoal 
  Maria Tereza Pascoal 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUILHERME DE ARAUJO CHAMORRO - 53 anos 
 CPF:846.134.837-00 
 FILIAÇÃO:Miguel Chamorro 
  Eda Araujo Chamorro 
  
 QUITE PLACET 
 ADEMAR DE FARIAS - 31864 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO RICARDO PERRELLA - 50 anos 
 CPF:072.564.448-69 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Perrella 
  Lydia Debeus Perrella 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR ALVES DA CRUZ - 55 anos 
 CPF:031.717.168-28 
 FILIAÇÃO:João Camelo Cruz 
  Francisca Alves da Cruz 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CAIO MASELLI DE ALMEIDA 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL FULVIO PADULA LAMAS - 27 anos 
 CPF:402.339.388-69 
 FILIAÇÃO:João Lúcio Tatagiba Lamas 
  Marianne Cristina Padula Lamas 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVI TEIXEIRA ESQUARCIO - 68452 
 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Ibiuna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO NUNES - 40 anos 
 CPF:164.400.378-38 
 FILIAÇÃO:Enivaldo Nunes 
  Maria Das Dores da Luz Neves 
  
 EDUARDO MARINHO - 39 anos 
 CPF:258.149.698-30 
 FILIAÇÃO:Enoc Marinho 
  Maria de Fatima Lustosa Marinho 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEAN FIRMINO DE SOUZA - 60533 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO JOSÉ BOTURA LACERDA - 46 anos 
 CPF:144.100.748-22 
 FILIAÇÃO:Geraldo Cardoso Lacerda 
  Maria José Botura Lacerda 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO KATSUTOSHI TOGAME 
 CPF:476.933.129-00 
 FILIAÇÃO:Massao Togame 
  Margarida Sumico Togame 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CARNECINI MONGE - 62572 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLON PEREIRA - 54 anos 
 CPF:040.712.378-48 
 FILIAÇÃO:José Amaro Pereira 
  Ivone Das Dores Pereira 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVI TEIXEIRA ESQUARCIO - 68452 
 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Ibiuna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO NUNES - 40 anos 
 CPF:164.400.378-38 
 FILIAÇÃO:Enivaldo Nunes 
  Maria Das Dores da Luz Neves 
  
 EDUARDO MARINHO - 39 anos 
 CPF:258.149.698-30 
 FILIAÇÃO:Enoc Marinho 
  Maria de Fatima Lustosa Marinho 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEAN FIRMINO DE SOUZA - 60533 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO JOSÉ BOTURA LACERDA - 46 anos 
 CPF:144.100.748-22 
 FILIAÇÃO:Geraldo Cardoso Lacerda 
  Maria José Botura Lacerda 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO KATSUTOSHI TOGAME 
 CPF:476.933.129-00 
 FILIAÇÃO:Massao Togame 
  Margarida Sumico Togame 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CARNECINI MONGE - 62572 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLON PEREIRA - 54 anos 
 CPF:040.712.378-48 
 FILIAÇÃO:José Amaro Pereira 
  Ivone Das Dores Pereira 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 

 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 RAFAEL DE ANDRADE COCA - 66730 
 CPF:373.181.358-05 
 FILIAÇÃO:Marcos Lo Vetro Coca 
  Francinetti Batista de Andrade 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO DE AZEVEDO ALVES - 54875 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GARBIN 
 CPF:286.445.088-73 
 FILIAÇÃO:Ivo Luiz Garbin 
  Elaine Barbara Gerbelli Garbin 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO ALBINO LEME - 68040 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO WINCKLER - 45 anos 
 CPF:145.619.778-99 
 FILIAÇÃO:José Roberto de Oliveira Winckler 
  Wanda de Oliveira Winckler 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DA SILVA 
 CPF:250.427.098-43 
 FILIAÇÃO:Francisco Joaquim da Silva 
  Maria Valdenice da Silva 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISDAEL MORETTO - 43 anos 
 CPF:795.623.969-91 
 FILIAÇÃO:Waldir Moretto 
  Izabel Tessaro Moretto 
  
 ANDERSON DE OLIVEIRA NARBOZA - 41 anos 
 CPF:249.357.978-00 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1325 DE 31/05/2017

 FILIAÇÃO:Pedro de Souza Barboza 
  Aparecida Custodio de Oliveira Barboza 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL WIAZOWSKI ROCHA - 62893 
 CPF:220.962.628-52 
 FILIAÇÃO:José Maria da Rocha Filho 
  Marcia Madalena Wiazowski da Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 264 - Arls Lux Sapientiae 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 EDUARDO NICOLAS MICHELI - 47791 
 



 FILIAÇÃO:Pedro de Souza Barboza 
  Aparecida Custodio de Oliveira Barboza 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL WIAZOWSKI ROCHA - 62893 
 CPF:220.962.628-52 
 FILIAÇÃO:José Maria da Rocha Filho 
  Marcia Madalena Wiazowski da Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 264 - Arls Lux Sapientiae 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 EDUARDO NICOLAS MICHELI - 47791 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


